
课程编号 000K9003 开课学院（中心）

中文课程名称 授课语言 中文

英文课程名称

课程性质 公共课 课程类别 硕博通用 考核方式 考查（学术论文）

总学时 32 学分

课程负责人 王印红 职称

辅讲教师1 吴宾 职称

辅讲教师2 杨志军 职称

著者 出版社 出版年份

刘军强 广西师范大学出版社 2020

社会科学中的研究设计 罗伯特·基欧汉、悉尼·维巴、加里·金格致出版社 2014

李连江 中国政法大学出版社 2016

周次

1

2

3

    《学术论文写作》的目的在于帮助学生全面接触和深入了解从事公共管理学的学术研究和论文写作所应当
具备的一些基本能力。首先从最基础的内容开始，向学生介绍社会科学研究的概念与特征、方法体系和相关
的参考书等；在此基础上，重点讲述为何要高度重视和认真对待学术论文选题即研究设计这一重要的环节；
课程的主体部分是具体讲授学术论文写作的要求和规范，特别是定性研究与定量研究的一些具体类型与操作
流程，在讲述的过程中将列举大量的经典和最新的论文或著作。

     The aim of Academic Writing is to help students to gain a comprehensive understanding of some basic skills

required for academic research and writing in political science (social sciences) . Starting from the most basic content,

the students are introduced to the concept and characteristics of social science research, methodology system and

related reference books, etc. , the main part of the course is to teach specifically the requirements and norms of the

writing of academic papers, and the main part of the course is to teach the requirements and norms of the writing of

academic papers, in particular, the qualitative research and quantitative research of some specific types and operational

processes, in the process of presentation will enumerate a large number of classic and the latest papers or works.

   修读过公共管理、管理学基础课程的最好，已经初步了解一些基本概念与重要理论

    《学术论文写作》作为公共管理学科的一门侧重于研究方法和论文写作的专业课程，选修本课程的学生可
以进一步提高自己的专业研究能力特别是认识问题、分析问题和解决问题的能力。本课程的教学目标是：通
过引导学生了解公共管理理论与方法类的重要著作，研读经典的与最新的著作与论文等学术文献，让学生们
学习这些文献的优点和可取之处，帮助其切实、有效地提高逻辑思维、理论素养和学术论文写作的能力。

课程内容中文简介

课程内容英文简介

预备知识要求

教学目标

参考书目

教学大纲

专题3 学术论文的写作套路与范文解析 （1）“洋八股”与社会科学规范 （2）范文解析：方法与案例

教授

教授

书名

教学内容（包括课堂讲授、实验、讨论、考试等）

专题1 导论：课程内容与学习要求

专题2 社会科学研究的基础 （1）社会研究的概念与特征 （2）社会研究的方法体系 （3）研究方法类文献的
介绍

写作是门手艺

不发表 就出局

中国海洋大学研究生课程教学大纲
 国际事务与公共管理学院-MPA中心

论文写作指导

Thesis Writing and Guidance

2

教授



4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

学院（中心）意见
                   分管院长签字：                公章：

                                               年     月     日

专题15 论文选题与写作的开放式讨论[1]

专题16 论文选题与写作的开放式讨论[2]

教学大纲

专题9 定性研究方式[2]（1）参与观察 （2）访谈法

专题10 定性研究方式[3] 定性资料分析

专题11 定量研究方式[1] 测量与操作化

专题12 定量研究方式[2]（1）调查研究 （2）实验研究

专题13 定量研究方式[3] 定量资料分析

专题14 研究方法前沿（1）定性比较分析（QCA）（2）混合研究方法（3）比较历史分析（4）大数据

专题4 选题为什么至关重要？（1）问题意识与如何提问 （2）选题来源与可行性分析

专题5 为什么要做文献综述？（1）什么是文献和综述？ （2）如何搜集文献 （3）如何分析文献

专题6 研究设计 （1）研究的目的与性质 （2）研究的方式与计划书

专题7 定性研究基础 （1）相关概念、类型与本质 （2）定性与定量的关系

专题8 定性研究方式[1] 案例研究


