中国海洋大学研究生课程教学大纲

		中国海洋大学	I		
课程编号	000K9003	开课学院(中心)	1	国际事务与公共管理学院一	
中文课程名称	论文写作指导授课语言中文Thesis Writing and Guidance			中文	
英文课程名称	八 ++ 3田	油和米刷			** (
课程性质 	公共课 32	课程类别 学分	硕博通用	考核方式 2	考査 (学术论文)
⁻	王印红	职称			
	上 中红 吴宾	职称			
補讲教师2	杨志军	职称			
课程内容中文简介	《学术论文写作》的目的在于帮助学生全面接触和深入了解从事公共管理学的学术研究和论文写作所应当具备的一些基本能力。首先从最基础的内容开始,向学生介绍社会科学研究的概念与特征、方法体系和相关的参考书等;在此基础上,重点讲述为何要高度重视和认真对待学术论文选题即研究设计这一重要的环节;课程的主体部分是具体讲授学术论文写作的要求和规范,特别是定性研究与定量研究的一些具体类型与操作流程,在讲述的过程中将列举大量的经典和最新的论文或著作。				
课程内容英文简介	The aim of Academic Writing is to help students to gain a comprehensive understanding of some basic skills required for academic research and writing in political science (social sciences). Starting from the most basic content, the students are introduced to the concept and characteristics of social science research, methodology system and related reference books, etc., the main part of the course is to teach specifically the requirements and norms of the writing of academic papers, and the main part of the course is to teach the requirements and norms of the writing of academic papers, in particular, the qualitative research and quantitative research of some specific types and operational processes, in the process of presentation will enumerate a large number of classic and the latest papers or works.				
预备知识要求	修读过公共管理、管理学基础课程的最好,已经初步了解一些基本概念与重要理论				
教学目标	《学术论文写作》作为公共管理学科的一门侧重于研究方法和论文写作的专业课程,选修本课程的学生可以进一步提高自己的专业研究能力特别是认识问题、分析问题和解决问题的能力。本课程的教学目标是:通过引导学生了解公共管理理论与方法类的重要著作,研读经典的与最新的著作与论文等学术文献,让学生们学习这些文献的优点和可取之处,帮助其切实、有效地提高逻辑思维、理论素养和学术论文写作的能力。				
参考书目		书名	著者	出版社	出版年份
	写作是门手艺		刘军强	广西师范大学出版社	2020
	社会科学中的研究	でである。 ででは、	基欧汉、悉尼・维巴	格致出版社	2014
	不发表 就出局		李连江	中国政法大学出版社	2016
	个"及农" 姚田阳		子足仏	中国以仏八子山	2010
	周次		教学内容(包括课堂讲授、实验、讨论、考试等)		
	1	专题1 导论: 课程内容与学习要求			
	2	专题2 社会科学研究的基础 (1) 社会研究的概念与特征 (2) 社会研究的方法体系 (3) 研究方法类文献的介绍			
	3	专题3 学术论文的写作套路与范文解析 (1) "洋八股"与社会科学规范 (2) 范文解析:方法与案例			

	4	专题4 选题为什么至关重要? (1) 问题意识与如何提问 (2) 选题来源与可行性分析			
	5	专题5 为什么要做文献综述? (1) 什么是文献和综述? (2) 如何搜集文献 (3) 如何分析文献			
	6	专题6 研究设计 (1) 研究的目的与性质 (2) 研究的方式与计划书			
	7	专题7 定性研究基础 (1) 相关概念、类型与本质 (2) 定性与定量的关系			
教学大纲	8	专题8 定性研究方式[1] 案例研究			
	9	专题9 定性研究方式[2](1)参与观察(2)访谈法			
	10	专题10 定性研究方式[3] 定性资料分析			
	11	专题11 定量研究方式[1] 测量与操作化			
	12	专题12 定量研究方式[2](1)调查研究 (2)实验研究			
	13	专题13 定量研究方式[3] 定量资料分析			
	14	专题14 研究方法前沿(1)定性比较分析(QCA)(2)混合研究方法(3)比较历史分析(4)大数据			
	15	专题15 论文选题与写作的开放式讨论[1]			
	16	专题16 论文选题与写作的开放式讨论[2]			
学院(中心)意见	分管院长签字: 公章: 年 月 日				